ATA Nº 47/2023
       Aos vinte e seis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três (26-12-2023), as dezenove

horas (19h) com a totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-
se a quadragésima sétima (47°) Reunião Ordinária nas dependências da Camara de Vereadores de Sete
de Setembro, sob a Presidência do vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT, o qual saudou os presentes,
dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor presidente solicitou a leitura da Passagem
Bíblica pelo Vereador Francisco. Correspondências Recebidas: Oficio GAB. n° 274, referente ao PL n°
054/2023. Oficio GAB. n° 276/2023. Oficio GAB. n° 275/2023 referente ao PL n° 055/2023. Oficio GAB.
n° 278/2023, referente ao PL n° 053/2023. Convite Grupo Guaramano de Rádios para Coquetel Festivo
no dia 29 de dezembro as 19 horas. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei n° 042/2023,
que estima a receita e fixa a despesa do Município de Sete de Setembro para exercício financeiro de
2024, recebeu parecer favorável das Comissões, foi posto em discussão e votação, tendo sido
APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei n° 043/2023, que dispõe sobre o pagamento, no
exercício de 2023, de diferença remuneratória aos servidores que especifica para o cumprimento dos
pisos da enfermagem, na extensão do quanto disponibilizado pela União ao Município a título de
assistência financeira complementar, tendo em vista o envio de Oficio ao Executivo deverá aguardar a
resposta do mesmo. Projeto de Lei n° 046/2023, que altera a Lei Municipal n° 789/2011, tendo em vista
o envio de Oficio ao Executivo deverá aguardar a resposta do mesmo. Projeto de Lei n° 048/2023, que
altera a Lei Municipal n° 1323/2023, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi encaminhado para as
Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 050/2023, que institui gratificação ao
agente de contratação, equipe de apoio e comissão de contratação de que trata a Lei Federal n°
14.133/2021, e membros titulares da Comissão permanente de licitação que trata a Lei Federal n°
8.666/1993, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e foi encaminhado para as Comissões para estudo e
emissão de parecer. Projeto de Lei n° 051/2023, que altera a Lei Municipal n° 789/2011, recebeu parecer
da Assessoria Jurídica e foi encaminhado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto
de Lei n° 052/2023, que altera a Lei Municipal n° 1.299/2023, recebeu parecer da Assessoria Jurídica e
foi encaminhado para as Comissões para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 053/2023, que
dispõe sobre a concessão do vale-alimentação aos servidores municipais e da outras providencias, tendo
em vista o recebimento de oficio nº 278/2023 do Poder Executivo foi enviado para a Assessoria Jurídica
para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 054/2023, que acresce parágrafo único, ao Art. 2°,
da Lei n° 1.289 de 20 de dezembro de 2022, e da outras providencias, tendo em vista o recebimento de
oficio nº 274/2023 do Poder Executivo foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de
parecer. Projeto de Lei n° 055/2023, que acresce parágrafo único, ao Art. 2°, da Lei n° 1.298 de 24 de
fevereiro de 2023, e da outras providencias, tendo em vista o recebimento de oficio nº 275/2023 do
Poder Executivo foi enviado para a Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei
n° 056/203, que autoriza a contratação temporária de 01 (uma/um) servente, para atender a
necessidade de excepcional interesse público, e da outras providencias, foi enviado para a Assessoria
Jurídica para estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 057/2023, que autoriza a contratação
temporária de 04 (quatro) professor Educação Infantil, para atender à necessidade temporária de
excepcional interesse público, e dá outras providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para
estudo e emissão de parecer. Projeto de Lei n° 058/2023, que institui o Programa Municipal de
Microcrédito Produtivo Orientado denominado EVOLUIR, e dá outras providencias, foi enviado para a
Assessoria Jurídica para estudo e emissão de parecer. Matéria do Poder Legislativo Municipal. Moção n°
08/2023, de autoria de todos os vereadores que propõe que seja enviada Moção de Homenagem
Póstuma aos familiares do Sr. Albino Palinski, a qual foi Aprovada por Unanimidade. Matéria do Grande
Expediente onde o Senhor presidente Vereador Davi Jaskulski-PDT colocou a palavra a disposição dos
colegas vereadores e vereadoras. Vereador Adelar Donadel-PP, saudou todos os colegas, assessores,
presidente, e todos os presentes, quero deixar os meus pêsames ao colega Palinski pelo falecimento de
seu pai, quero dizer que ele deixou um grande legado, uma pessoa honesta que contribuiu bastante com
a comunidade, sempre alegre contando causo, parabenizar ao colega Lisandro, que será presidente,
para que tenha inteligência, que tenha força, que vai precisar, sempre, pra governar a casa precisa, conte
com a gente, desejo um feliz ano novo ao povo Setembrense e que Deus nos abençoe sempre. Vereador
Lisandro Jaskulski-PSB, saudou todos os colegas, assessores, presidente e a minha família que está aqui
presente, quero desejar meus sentimentos ao colega Vereador Nelson, fazer um agradecimento ao

presidente da casa Vereador Davi por dar oportunidades pra nos onde a gente teve em Brasília e em
Porto Alegre por várias vezes, onde buscamos conhecimento e aprendizado e desejar um feliz ano novo
a todos e que 2024 venha com muitas realizações para nos todos e para o povo Setembrense, que a
gente possa buscar o melhor pra nós e pra nossa comunidade. Vereadora Rosane Grabia-MDB, saudou
todos os colegas, assessores o presidente, e todos os visitantes, quero nessa oportunidade prestar meus
sentimentos ao colega Vereador Nelson e toda sua família pelo passamento de Sr. Albino Palinski, assim
como o colega Adelar falou um homem respeitado, trabalhador, honesto, por onde passava transmitia
alegria, fica os bons m momentos e lembranças e tenho certeza que ele cumpriu sua missão aqui na
terra. Também quero aproveitar a oportunidade referente aos pedidos de informação a exemplo o
pedido de informação que fiz no dia 26 de junho se o município seria contemplado com as cestas básicas
referente a estiagem, quantas viriam e como seria selecionado as famílias beneficiadas, a resposta que
tive na data do dia 01 de setembro que foram solicitadas 1.596 cestas , que seriam entregues em 3
etapas e a seleção seria feita através de uma comissão que iria avaliar a necessidade de cada família e
suas perdas na produção, apenas quero dizer que até o presente momento a gente não teve
conhecimento que essas cestas básicas tenham vindo, já faz meio ano então fica se a administração
buscou saber o porquê o governo do estado não repassou, por que teve muitas famílias que aguardavam
ansiosamente por estas cestas, a gente lamenta que o município do sete não foi contemplado. No dia
04 de dezembro solicitei através de um pedido de informação para que o executivo encaminhasse um
comprovante referente ao solicitado ao responsável pela licitação para que o mesmo solicitasse a
entrega dos equipamentos a empresa, por que foi dito que houve a solicitação em setembro conforme
resposta no oficio 253/21023 datado do dia 27 de novembro de 2023, a resposta foi de que havia sido
solicitado de forma verbal ao servidor responsável pela licitação e que esse não atendeu o pedido, o que
me causa estranheza é que foi anexado documentos ao processo de licitação no dia 28 de novembro
pelo setor de administração, então o que está acontecendo? Eu fico muito feliz que os equipamentos
deste processo de licitação chegaram ao nosso município e por outro lado fico triste que se a licitação
foi feita em março e se passou tanto tempo e um foi empurrando a responsabilidade para outro, então
é necessário ter um pouco mais de responsabilidade e que a pessoa responsável tenha mais agilidade e
seriedade no seu trabalho, gostaria de agradecer ao Deputado Marcio Biolchi pelos recursos que enviou
para o nosso município e que serão entregues na sexta feira para os agricultores. Mais uma vez desejo
a todos um feliz ano novo e que seja um ano prospero a todos os Setembrenses. Eleição da mesa diretora
para o ano de 2024, onde foi inscrita uma chapa a de nº01, composta pelos vereadores Presidente
Lisandro Jaskulski-PSB, Vice-presidente Eliane Gabrielczk-PT, 1º secretario Joel Welter-PT, 2ª Secretario
Francisco Teikowski-PDT. Após a leitura das regras da Eleição pelo Presidente nos termos Regimentais,
foi realizada a votação, sendo que a CHAPA nº 01 recebeu 09 votos, tendo sido vencedora e eleita a
CHAPA nº 01 tendo sido eleito o Presidente Lisandro Jaskulski-PSB, que irá assumir a mesa diretora no
ano de 2024. Posteriormente foi eleita a Comissão Representativa, sendo composta pelo Presidente
Lisandro Jaskulski-PSB, Vice-presidente Eliane Gabrielczk-PT, 1º secretário Joel Welter-PT, 2º Secretario
Francisco Teikowski-PDT, e pelo Vogal Aldemir Dalmaso- PT. O Sr. Presidente passou a palavra ao
Presidente Eleito, Vereador Lisandro Jaskulski-PSB, gostaria de agradecer em primeiro lugar meus
familiares, ao meu pai, aos meus sogros a minha tia Rosane do Mato Grosso, aos colegas pela confiança,
que a gente possa levar uma transparência da nossa casa as comunidades Setembrenses onde o povo
possa olhar nós vereadores com confiança e que queremos o bem pra nossa comunidade, estou muito
feliz e espero que tenhamos um coleguismo e união para o melhor pra nossa comunidade. O Sr.
Presidente Davi Jaskulski-PDT, passou a prestar um relatório das atividades da Câmara de Vereadores,
no ano de 2023, agradeço pelo companheirismo de todos os vereadores, pedindo desculpa por algo que
tenha ocorrido, teve uma sobra de recurso razoável, tivemos viagens a Porto Alegre e a Brasília para ter
um bom aprendizado, por que as leis vão mudando e precisamos nos aperfeiçoar. Desejo um feliz ano
novo a todos. Por fim o senhor Presidente Davi Jaskulski-PDT, agradeceu a todos pela presença, e logo
após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e
Vereadoras 01ª Reunião Ordinária de 2024 a realizar-se no dia 05 de fevereiro de 2024, as 19 horas nas
dependências da Camara de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielczk-PT lavrei a ata, que
após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielczk: PT................................................................
 Vereador Davi Jaskulski: PDT......................................................................
 Vereador Joel Welter: PT...........................................................................
 Vereador Francisco Teikowski: PDT...........................................................
                        Vereador Aldemir DalmasoPT...................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP......................................................................
 Vereadora Rosane Grabia:MDB.................................................................
 Vereador Lisandro Jaskulski: PSB................................................................
 Vereador Adelar Donadel:PP.....................................................................